中国注册会计师协会关于开展“注册会计师行业领军（后备）人才（管理会计咨询方向）”选拔工作的通知
会协〔2015〕22号

各省、自治区、直辖市注册会计师协会：

为了贯彻落实财政部《关于全面推进管理会计体系建设的指导意见》关于建立与我国社会主义市场经济体制相适应的管理会计体系，争取3-5年内在全国培养出一批管理会计人才的目标，中注协于2015年启动“注册会计师行业领军（后备）人才（管理会计咨询方向）”（以下简称“管理会计咨询方向”）的选拔培养工作。有关事项通知如下：

一、培养目标
培养能够胜任管理会计咨询相关专业服务，具有良好的管理会计理论基础，具备深厚管理会计咨询实务经验，具有国际业务咨询能力的注册会计师行业领军人才。

二、培养方式
培养由集中培训和实践锻炼两部分组成，培养方式如下：

（一）集中培训

1.境内培训（2周左右）：会同北京国家会计学院，组织以课堂教学、专题讲座、专题研讨等方式为主的培训课程，开展专题讨论、课题研究、实地考察等学研形式，夯实管理会计咨询专业基础，提升学员的领导力和团队合作能力。

2.境外培训（20天）：组织学员到国际组织、境外执业机构、跨国企业实地考察、学习。同时，利用国外英文授课的语言环境，开阔领军学员的国际视野，学习管理会计前沿动向，分享管理会计咨询服务经验，提升学员英语水平。境外培训将于2016年开展。

3.联合集训（每年5天，连续6年）：参加财政部组织的四类会计领军（后备）人才的联合集中培训，搭建沟通桥梁。通过开展联合集中培训，加强四类会计领军（后备）人才间的沟通与交流。

（二）跟踪培养

1.吸收进入中注协行业专家（师资）库，推荐学员担任行业各类继续教育授课教师。

2.推荐进入国际会计组织任职。

3.鼓励参加境外执业资格考试。

4.推荐参与行业及社会事务，包括推荐成为行业专业（专门）委员会委员、中注协访问研究员，推荐担任政府咨询专家，参与行业执业质量检查，参与注册会计师全国统一考试相关工作等。发挥学员在行业建设、协会建设以及社会管理中的作用。

5.邀请参加全国性的行业论坛、专业研讨会，承担行业研究课题，拓展学员参与高端交流平台。

6.通过中注协网站、会刊及其他媒体，展示学员业绩。

三、选拔对象及人数
本次选拔对象为在会计师事务所从事管理会计咨询业务的中注协会员。选拔人数36名左右。

本次选拔面向2014年度综合评价排名前百家会计师事务所。排名前20名的会计师事务所，每家事务所可推荐不超过8人；排名21-100名的会计师事务所每家可推荐不超过3人参加此次选拔。

2014年度会计师事务所综合评价前百家信息链接地址：http://www.cicpa.org.cn/news/201405/t20140530_45055.html。

四、选拔条件
报名参加管理会计咨询方向选拔的人员应符合以下条件：

1.在会计师事务所工作5年以上的高级经理或合伙人级别人员；

2.过去3年从事过管理会计咨询业务；

3.职业道德记录良好，最近3年未受过行业惩戒、行政处罚；

4.年龄在45周岁以下（以有效身份证件信息为准），身体健康；

5.所在事务所及所提供管理会计咨询服务的企业客户推荐。

五、选拔方式
选拔时侧重考察考生的专业素养、实践经验和研究能力，采取申报材料与结构化面试相结合的选拔方式。申报材料成绩占总成绩的30%，结构化面试占总成绩的70%。

申报材料包括：
1.报名表。包括申请人基本信息、职业资格、学习经历、工作经历、业务经验与特点、主要客户（包括服务项目）、主要社会活动、参与行业活动情况、参加工作后的获奖情况等。须个人签名、事务所盖章及地方注协盖章确认（报名表见附件1）。

2.申请人针对管理会计相关主题的论述（1500字以内）（格式见附件2）。

3.所在事务所和所提供管理会计咨询服务的企业客户签名（或盖章）的推荐信。推荐信从职业道德品质、职业经验、工作业绩、团队领导和协调能力、客户满意度和个人专长等方面阐述推荐理由。

4.其他能够证明自身能力的材料。

申报材料一式三份。中注协将组织专家对申报材料进行评审，确定入选面试名单。面试具体通知将登载于中国注册会计师协会网站，网址：http://www.cicpa.org.cn。

六、报名流程及审核
请各地注协收到通知后及时动员符合条件的会计师事务所报名。

请地方注协审核报名人员最近3年未受过行业惩戒、行政处罚，并盖章确认，于5月5日（周二）前将申报材料及汇总表（见附件3）反馈至我会继续教育部。

中注协会员在分所工作的，应经分所所在地地方注协审核后，由总所汇总上报总所所在地地方注协。

联系人：宋祉健；联系电话：（010）88250162；

传真：（010）88250056；电子邮箱：train@cicpa.org.cn。

附件：

1.“注册会计师行业领军（后备）人才（管理会计咨询方向）”报名表
2. 管理会计相关主题的论述参考格式
3. “注册会计师行业领军（后备）人才（管理会计咨询方向）”报名汇总表
中国注册会计师协会

2015年4月16日